Magistra-
 tus perti-
 nentes ad
 consilium
 publicum.

Nisi si quo alio eminentiori honore ij
 cohonestentur: Quod fit plerunque.
 Hoc igitur est consilium publicum apud
 Polonos, & Senatus regius siue
 regni, sex & nonaginta consiliarijs con-
 stans: Quorum alij vocantur maiores
 alij minores consiliarij. Sunt autem
 maiores, Archiepiscopi, Episcopi, Pa-
 latini, primarij aliquot satrapiarum
 Castellani vsque ad Siradiensem for-
 tassis: Ceteri omnes minores: qui poste-
 rius in consilium adhiberi coeperunt:
 & excluduntur nonnunquam à consi-
 lijs secretoribus. In hoc senatu censentur
 etiam Prussici consiliarij. Verum de
 his & omni republ. Prussica separati-
 tim posterius persequemur. Accessere
 nuper (posteaquam hæc nos conscripsimus)
 & Lithuanici cum antiqui, tum quos
 Sigismundus Augustus Rex ad numerum
 eorum adiecit. Eos quoque alij loco
 reseruabimus. Porro Secretarij admittuntur
 quidem & ipsi iurati in Senatum, sed, ut
 auditores modo, & quasi seminarium
 quoddam senatus: Neque locum habent in
 consessu

Consilia-
 riorum nu-
 merus.
 Diuisio.

Secretarij.

sessu consiliariorum, neque dictio-
 nem sententiæ. Ex his autem vnus
 primi sine maioris Secretarij nomen
 & honorem obtinet, de quo plura
 paulò post: Duo referendarij siue
 supplicum libellorum magistri sunt.
 Putantur & succamerarij aditum ha-
 bere ad locum habendi senatus, clau-
 dendi & aperiendi ostij causa, idque
 in suo tantum quisque territorio. Iam
 & Senatorum, primariorum præ-
 fertim, filios adolescentes admitti in
 Senatum non inuicatum est. Quan-
 quam solent & ij sacramento adigi in
 numero secretariorum, quo libe-
 rius intersint consilijs. Conuocantur
 autem Senatores à principe ad con-
 silium, præsentem quidem quoties opus
 est: qui verò longius absunt, non nisi
 arduis de causis, ut pote ad comitia,
 vel celebritatis alicuius gratia, ni-
 mirum ad nuptias principis, seu li-
 berorum eius, aut si quis socius &
 obnoxius regno dux in verba principis
 iuraturus sit. Cum ijs verò, qui
 adsunt, princeps pro re nata consultat.
 Nisi

Referenda
 rij.

Consilij
 conuocan-
 di ratio.

Nisi fortè res grauior ac difficilior incidat, quæ plurimum consilio & consensu sit explicanda, velut de indicendis comitijs. Tunc enim absentes singuli per epistolas regias consuluntur, maiores presertim. Atque hæc de genere, numero, ordine & officio senatorum siue consiliariorum regni suffecerint, si vnum illud addiderimus, quod subserviunt ij quoque principi & reipubl. quoties opus est, domi quidem in iudicijs cum alijs, tum recuperatorijs, quas cõmissiones vulgò vocamus, foris autem in legationibus obeundis, aut si quid aliud publicè cum dignitate peragendum est. Cum autem ij certis magistratibus & honoribus præditi sint, habent etiam præter commune senatorium munus, curamque totius reipubl. peculiaria officia pro diuersitate magistratuum siue honorum attributa. Ac Archiepiscopi quidem & episcopi officia quæ sint, nemini Christiano incognitum est: Nec vllum ij peculiare habent in Polonia, præ cæteris nationibus: Nisi quod Archiepiscopus Gnesnensis perpetua quadam Pontificis max.

Senatorum
communiam
officia.

Archiepiscopus
Gnesnensis
legatus natus.

Max: legatione fungitur, & legatus natus sedis apostolicæ appellatur. Quo nomine ampliorem habet iurisdictionem: de qua suo loco attingemus. Habet etiã primatis honorem ab eadem sede apostolica, absque eo, quod est antiquo generis ^{Primas.} instituto & prærogatiua primas regni, & princeps senatus. Proinde penes eum est potestas indicendi comitia, conuocandi senatum, senatusque consulta definiendi & edicendi, absente rege, & regno vacante. Sed nos institutum nostrum persequamur. Palatini muneris sunt, esse ductorem copiarum suarum ^{Palatini officium.} in expeditionibus bellicis: indeque nomen habet lingua vernacula, vt Voieuoda dicitur, quasi dux belli, siue copiarum. Palatinus autem dicitur Romanorum imitatione, apud quos sub imperatoribus non obscurum erat nomen honosque comitum palatinorum. Porro in pace palatini est, in sua cuiusque satrapia conuentus nobilitatis instituere, ijsque, & iudicijs præsidere: precia rebus venalibus præter tempus comitiorum & belli imponere: pòderum & mensurarum curam gerere: ludæ.

Castellani
officium
& nomen.

Iudæorum quoquæ patrociniū & iudicia ad palatinum pertinent. Castellani quasi legati sunt Palatinorum, ducesque & præsidēs nobilitatis sub suo quisque palatino. Appellatur autem Castellani etiam vernacula lingua mutuato à latinis vocabulo, à castellis siue oppidis, eorumque territorijs, quæ singuli singula habent attributa: non quòd dominatum, iurisdictionem, aut curationem in eis habeant, sed legationem tantum bellicam, cuius modo fecimus mentionem: plerique etiam certos redditus anniuersarios. Indeque suã quisque denominationem sumit, videlicet, vt Voiniciensis vel Sremensis, vel alius cuiuspiam loci Castellanus vocetur. Vocantur etiam per sæpe nomine vernaculo domini, loci appellatione, in ki vel ski syllabam deflecta, verbi gratia, pan Pofnanski, pan Ploski, Solus autem Cracouiensis Castellanus, præter nomen & redditus, nihil habet commune cum alijs: Sed liberum is honorem habet, absque vlllo prorsus munere, præter commune Senatorium. Tam Palatinum autem, quàm Castellatum

Castellani
Cracouiensis
prærogatiua.

De Palatinis & Castellanis
lex.

num lege esse non licet quenquam in ea satrapia, in qua nullum proprium habet fundum, seu bona terrestria. Vocanturque iijvtrique vulgò communi vocabulo dignitarij, quasi dignitate & honore præditi, addito ferè satrapia, seu terræ nomine. Magistratus verò siue officiales regni ab officijs & functionibus quibusdam publicis, quibus funguntur ad vniuersam rem publ. pertinentibus, hanc sumunt communem appellationem. Nam peculiaria eorū nomina superius iam indicauimus: Quibus singulis REGNI nomen adiungitur, vt, verbi gratia, Marefalcus, & Cancellarius regni dicatur, eodemque modo cæteri. Officia verò singulorum hæc sunt. Marefalcus quidem magister est aulae regiae, & administrator publici, penes quem ius est conuocandi senatum iussu regis, vel primatis, præstandi silentium & audientiam, faciendi potestatem dicendæ sententiæ, legatos externos introducendi, eiciendi è consilio eos, qui ad id non pertinent, pronuntiandi decreta regia in causis infamiae & capitalibus, promulgan-

Dignitarij

Officiales
siue magistratus
regni.

Marefalci
regni officia.

mulgandi ad populum senatus consulta, moderandi pompis publicis, hospites illustres suscipiendi, comespescendi motus inquietorum atque turbulentorum non modo circum senatum & in publico, sed etiam in priuatis principis coenaculis & habitaculis, animaduertendi in delicta, quæ in loco & oppido domicilij siue hospitij regij, vel comitorum admittuntur, denique in comitijs & in comitatu regio diuersoria distribuendi, & imponendi rebus venalibus precia: vnde etiam vestigal seu tributū forale ipsi provenit. Marsalci etiam est in aulicū regis comitatum & ministros mensæ regiae, aliorumque munerum aulicorum, profanos præsertim iurisdictionis, censura, & animaduersio: eoque gestat is in publicis conuentibus, & regi in proapatulum prodeunti præfert erectum sceptrum ligneum, siue baculum. Cancellarius & Vicecancellarius, nominibus & loco distincti, sed potestate & munere æquati, diplomatis, edictis, mandatis, epistolis, & alijs scripturis regijs cōscribendis atque signandis, quæque ad eū mittun-

Cancellarij
& Vicecancellarij officia.

mittuntur accipiendis, & legendis præsentunt. Itaque in potestate sua habent signa regia, Cancellarius quidem maior, Vicecancellarius verò minor. Auctoritas eorum eorumque patet, ut multa inconsulto principe signare: quæ verò contra leges esse videntur, iubenti illi negare possint. Dant etiam responsa regio nomine, & quibus de rebus consilium haberi debet in Senatu proponunt: denique senatus consulta, regiaque & comitialia placita ac decreta literis mandant, & in publicum edunt. Sunt etiam incognitores priuatarum querimoniarum, & prouocationum ab urbanis & oppidanis, præfectorumque iudicijs, ad regium tribunal deuolutarum: Secretarijs, scribis, sacerdotibus, concionatoribus, & cantoribus aulicis ceremonijsque ecclesiasticis moderantur: is præsertim qui est de sacro ordine. Lege enim, quamuis non antiqua, alterutrum ex ijs sacri, alterum profani ordinis esse oportet, cum antiquitus soli ferè sacerdotes eo numere fungerentur. Sunt autem ij in proxima expectatione honorum sui uterque ordinis.

I

Sed

Sed neque sacerdoti cum episcopa, exceptis Præmisliensi, Culmensi, Chelmensi, & Camenecensi, neque profano siue seculari cum vlllo palatinatu vel Castellania retinere munus hoc licet, præter peculiarem indulgentiam, aut conuiuentiam: Est autem vſitatum, vt de Vicecancellario fiat Cancellarius propter loci & sententiæ dicendæ prærogatiuam. Thesaurarius ipso nomine indicat munus suum. Est enim promus & condus thesauri regij, symbolorum siue insignium regni, quæ sunt, corona, pomum, sceptrum, & gladius, suppellectilis & redituū regionū, scripturarumq; & monumentorū publicorum: author & moderator quorum vis questorū, curatorū, atq; dispensatorū principis, & rationū reddendarū exactor, monetariæ officinæ magister, stipendiōtū tā militariū, quàm aulicorū solutor: reddendæ principi rationi obnoxius. De Mareſcalco curiæ, & præfectis, referendarijs, & secretarijs dicemus postea. Numerantur etiā inter Magistrat⁹ & officiales regni, duo duces exerciti⁹: quorū alter generalis & suprem⁹ exercituū regni

Theſaurarij officiu.
Regniſymbola.

Duces exercitus siue capitanei.

regni capitaneus, alter cāpiductor, seu cāpeſtris Capitane⁹ dicitur. Ac ille quidē dux est & moderator belli secundū principē, & vicari⁹ principis. Ducit exercitū, capit locū caſtris, acies instruit, dat signū pugnæ & receptus, cōmeatus & annonæ curam in bello gerit, precia rebus venalibus imponit, ponderibusque & mensuris earū modum statuit, & in delinquentes animaduertit. Campeſtris verò, huius est quasi Vicarius à principe datus, excubiarum potiſſimū explorationumq; curam gerit, & mercenarijs militibus, illo præſertim altero absente, præſt. Neuter tamē in Senatu locum habet: Quin temporarij esse perhibentur, neque inter magistratus regni habiti superioribus temporibus. Longè minus autem alij quidam, qui & ipsi nostra ferè memoria pro magistratib⁹ regni haberi & appellari cœpere. Neque tamen in Senatu locum habent, neque functionem vllam ad vniuersum regnum pertinentem, Ij verò sunt, gladifer, pocillator siue pincerna, structor mensæ, quæ incisorē vocāt, dapifer, subdapifer, magister culinæ, qui

Magistratus quidā alij.

qui dapibus apparandis & cocis regijs præest. Et certè aut ijdè sunt terrestres Cracouiensis satrapia, aut ea sola de omnibus nullos habet. Itaque nos quoque de sententia peritorum inter terrestres honores & magistratus eorum officia exponemus. Dicuntur autem terrestres honores & magistratus, qui nõ vniuersi regni, sed terrarum atque satrapiarum sunt peculiare. Officia terrestria vulgò appellantur: & his qui præditi sunt, officiales terrestres. Sunt autem ij Succamerarius, Capitaneus, gladifer, vexillifer, pincerna, suppincerna, incisor, subdapifer, dapifer, tribunus, iudex, subiudex, notarius, thesaurarius, venator, agaso siue equorum curator. Habentque certas suas functiones siue curationes antiquitus in sua quisque satrapia siue tractu, ac terra, vt vulgò loquuntur: quarum quælibet olim, discripto in multos dominatus regno suum ducem habuit. Eij autem hi fuerunt administri peculiare. Nunc magna pars solum nomen nudumque honorem retinent. Quales sunt gladiferi, pincernæ, suppincernæ, incisores, dapiferi

Officiales
seu magi-
stratus ter-
restres.

dapiferi, subdapiferi, ac thesaurarij: nisi quòd in extraordinarijs iudicijs, quas commissiones vocant, regijs mandatis subseruiunt, & in colloquijs assident. Tametsi etiam nunc ij peculiaribus suis muneribus fungi rectè posse existimatur in suo quisque tractu, à quo denominationem habet, quoties cum princeps adit: Nempe vt gladifer Posnaniensis in Posnaniensi satrapia gladium ipsi præferat in solenni pompa: pincerna poculum administret: incisor siue structor mensam apponat: dapifer dapipes inferat: subdapifer dapiferum cum sceptro seu baculo præcedat, suppincerna potus curam gerat, thesaurarius còdus ac promus pecuniæ sit ac suppellectilis eius. Ceteri sanè funguntur etiam nunc ferè suis muneribus. Ac vexillifer quidem in bello vexillum præfert exercitui suæ satrapia: Tribunus custos est arcis in suo quisque tractu, durante bello: Itaque vacationem habet militia: Venator venationibus & syluis præest: Agaso equitio siue armento eorum: iudex causis & controuersijs priuatis nobilitatis disceptandis & iudicandis

Gladifer.

Pincerna.
Incisor siue
structor

Dapifer.
Subdapifer
Suppincerna.

Thesaurarius,

Vexillifer
Tribunus.

Venator.
Agaso.
Iudex.

Subiudex. dicandis præsidet vnà cum subiudice: qui eius est socius, non vicarius, loco tantum inferior. Notarius scribe est & actuarius iudicij: Sed habet ipse quoq; in iudicijs ius dicendæ sententiæ, consuetudine magis, quàm legum præscripto. Cæterum Succamerarius (vt eius partes postremò loco explicemus, licet honore omnibus his anteat) olim fortassis præfuit cubiculo & cubicularijs principis in sua quisque terra: Nunc regendis modo finibus agrorum ac bonorum terrestrium præest: Quem itidem atque iudicem, subiudicem, & notarium, iuratum esse oportet. Habet quæ is ad id munus obeandum vicarios, & ipsos iuratos in singulis territorijs singulos, qui camerarij vocantur, siue cubicularij, propterea fortassis, quòd antiquitus ministri cubuli principis ad id munus legabantur à succamerario. Nunc is eos sibi legit arbitrato suo ex equestri ordine eiusdem territorij, & iureiurando adigit, mutatque quoties vult. Cracouiensis Succamerarius præ cæteris ea prærogatiua præditus est, vt salinarum

narum eius ipsius tractus arbiter sit & inspector. Capitaneorum officia statim exponemus. Cæterum hi, de quibus modo egimus, non omnes in omnibus satrapijs sunt, neque in singulis singuli. Et Cracouiensis quidem satrapia succamerarium, gladiferum, dapiferum, tribunum, iudicem, subiudicem, & notariū habet singulos, Posnaniensis cæteros quidē habet itidem singulos Succamerarij verò, iudices, subiudices, & notarios binos. Habet enim hosce terra VVschouensis peculiare, quæ à Polonia quodam tempore seiuncta fuit. Sendomiriensis satrapia cæteros quidem & ipsa singulos habet, præter tribunum, quem etiam Prissouiense territorium non ita pridem suum habere cœpit. Calissiensis item eodem omnes habet singulos. Siradiensis structore & subdapifero caret: gladiferum, pincernam, dapiferum habet singulos: Succamerarios, vexilliferos, iudices, & notarios binos. Habet enim hos Velunense territorium suos, ex quo tempore auulsum fuit à Polonia, sicut

Officiales
Cracouiē.
satrapia.

Posnania

Sendomi-
rensis.

Calissien.
Siradien.

arbitror. Tribuni item duo sunt in eadem satrapia, Maior & Minor.

Lencicien. Lenciciensis gladiferum, structorem & subdapiferum non habet, cæteros

Brestensis. Inovladislauien. habet singulos. Itemque Brestensis. Inovvladislauien. verò gladiferum vnum habet, structorem & subdapiferum nullum: Reliquos omnes binos. Habet enim Dobrinensis terra peculiarem succamerarium, vexilliferum, pincernam, dapiferum, tribunum, iudicem, subiudicem, & notarium. Russia quinos habet succamerarios, vexilliferos, pincernas, dapiferos, tribunos, iudices, subiudices, & notarios: Nempe Leopoliensem, Præmisliensem, Sanocensem, Haliciensem, & Chelmensem: Gladiferum, structorem & subdapiferum nullum. Podolia itidem nullum de his tribus: Reliquos verò singulos, exceptis tribunis, quos duos habet, Camenecensem atque Trebovvlensem. Lublinsensis satrapia gladiferum, structorem, & subdapiferum nec ipsa habet: vexilliferum, pincernam, ac dapiferum singulos, cæteros binos. Lucouienense enim territorium peculiare habet succamerarium,